
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 13 DEL 01/04/2022

Oggetto: BANDO "SICIM - SICUREZZA CIMITERI" PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI CIMITERI DEI PICCOLI COMUNI LOMBARDI AI SENSI DELLA 
L.R. 9/2020 – AFFIDAMENTO LAVORI PER MESSA IN SICUREZZA INTONACI 
ESTERNI FRONTE EST CIMITERO COMUNALE DI CASTELDIDONE - CUP: 
D67H21006950002 – SMART CIG: Z2434E8401

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Bando di Regione Lombardia “SiCim – Sicurezza Cimiteri” approvato in data 13.04.2021 con 
Decreto n. 4970 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni per l'assegnazione di 
contributi per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi 
ai sensi della L.R. 9/2020;

PRESO ATTO che il Bando “SiCim – Sicurezza Cimiteri” prevede quanto segue:
- la dotazione finanziaria è di 1.000.000,00 €;
- beneficiari:

- Comuni lombardi aventi una popolazione < 5.000 abitanti; 
- Comuni lombardi aventi una popolazione > 5.000 abitanti, istituiti a seguito di fusione, anche 

mediante incorporazione, tra comuni aventi ciascuno popolazione residente < 5.000 abitanti;
- il contributo, ai sensi delle lettere b), c), e) del co. 18 dell’art. 3 della L.R. 350/2003, è finalizzato 

al sostegno dei seguenti interventi: 
- acquisizione di aree, espropri e servitù onerose necessari all’ampliamento cimiteriale (lett. e); 

costruzione, demolizione, ristrutturazione, recupero e manutenzione straordinaria di opere e 
impianti cimiteriali (lett. b); sono esclusi gli interventi che constino in una mera rimozione di 
amianto; 

- acquisto di attrezzature ad utilizzo pluriennale funzionali all’attività cimiteriale (lett. c);
- il contributo è ammesso anche per più cimiteri situati nel territorio del beneficiario;
- contributo in conto capitale a fondo perduto – importo massimo concedibile 20.000,00 €;
- il contributo è escluso per i soggetti beneficiari meglio precedentemente descritti che, a partire 

dall’anno 2018, abbiano già fruito, per il medesimo cimitero, di finanziamenti regionali;
- gli interventi proposti dai beneficiari dovranno concludersi entro e non oltre il 15/11/2021;
- la domanda di contributo, corredata dalla documentazione prevista dal bando, deve essere 

presentata esclusivamente tramite la piattaforma Bandi online di Regione Lombardia entro 30 giorni 
dalla pubblicazione del bando;

CONSIDERATO CHE 
 L’Amministrazione Comunale è intenzionata a realizzare un intervento di messa in sicurezza  

intonaci esterni fronte est del Cimitero Comunale;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

 Che per i lavori di  MESSA IN SICUREZZA INTONACI ESTERNI FRONTE EST CIMITERO 
dell’ importo IVA compresa di 19.990,95 € , 17.910,00 € sono stati finanziati da Regione 
Lombardia con Decreto n° 12519 del 22/09/2021 a valere sul bando SiCim e 1.990,95 € con fondi 
propri di bilancio;

VISTI:
 Il progetto a firma del tecnico Arch. Aristide Braga che prevede una spesa di € 19.990,95 

composto da:
- Preventivo di Spesa
- Relazione Tecnica

 La procedura SINTEL n° 150234400 con la quale venivano aggiudicati i lavori di MESSA IN 
SICUREZZA INTONACI ESTERNI FRONTE EST CIMITERO  alla ditta F.lli MOLINO sas di 
Molino Germano & C. , con sede in MAFALDA (CB) , Viale Cristoforo Colombo n° 29 , per un’ 
importo di € 16.312,25 IVA e oneri di sicurezza esclusi, CIG: Z2434E8401;

 Che all’ intervento è stato assegnato il seguente CUP: D67H21006950002

DATO ATTO:
Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Braga ;

Visto l’ art. 48 del D.lgs 18/8/2000 n° 267
Visto il D.lgs n° 50/2016

D E T E R M I N A

1. Di affidare il lavori di MESSA IN SICUREZZA INTONACI ESTERNI FRONTE EST 
CIMITERO  alla ditta ditta F.lli MOLINO sas di Molino Germano & C. , con sede in MAFALDA 
(CB) , Viale Cristoforo Colombo n° 29 , per un’ importo di € 16.312,25 oltre all’ IVA 22% per € 
3.588,70 e così per un totale di € 19.990,95, CIG: Z2434E8401;

2. Di impegnare la spesa di € 19.990,95 IVA e Altri Oneri inclusi alla ditta F.lli MOLINO sas di 
Molino Germano & C. , con sede in MAFALDA (CB) , Viale Cristoforo Colombo n° 29 al 
Bilancio del Comune di CASTELDIDONE  2022/2024 annualità 2022  ,  capitolo 12092.02.0003 
,CIG: Z2434E8401  .

3. Di dare atto che l’ opera è stata finanziata per € 17.910,00 con contributo da Regione Lombardia 
con Decreto n° 12519 del 22/09/2021 a valere sul bando SiCim e per € 1.990,95 con mezzi propri 
di Bilancio.

1) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

2) Di dare atto che la scrivente stazione appaltante provvederà a pubblicare i relativi atti nell’ 
apposita sezione denominata “ Amministrazione Trasparente”-bandi di gara e contratti”;

 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

Data, 01/04/2022 Il Responsabile
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


